
Recife, 15 de outubro de 2021 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano XCVIII • NÀ 196 - 15

9, na Função Gratifi cada de Supervisão-2, durante o período 
de 02/08/2021 a 30/10/2021, por motivo de licença prêmio 
do titular, fazendo jus à gratifi cação de função, símbolo FGS-2, 
em cumprimento ao disposto no Decreto nº 19.458, de 27.11.96 
e a Lei nº 6123/68. Maurício Canuto Mendes - Diretor Presidente

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

PORTARIA Nº 85 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, 
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO 
GOVERNAMENTAL Nº 5353, DE 06/05/2019, PUBLICADO NO 
DOE DE 07/05/2019
R E S O L V E:
I - Designar o servidor SATURNINO VIEIRA DE MELO, matrícula 
12.900-3, lotado na DEG-7º Distrito Rodoviário de Garanhuns, 
para exercer a Função Gratifi cada de Supervisão - 2, símbolo 
FGS-2, contando-se seus efeitos a partir de 14/05/2021.
II - Dispensar o referido servidor, da Função Gratifi cada de Apoio - 
3, símbolo FGA-3, contando-se seus efeitos a partir de 14/05/2021. 
Maurício Canuto Mendes - Diretor Presidente
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO GOVERNAMENTAL 
Nº 5353, DE 06/05/2019, PUBLICADO NO DOE DE 07/05/2019,
PORTARIA Nº 86 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
I - Dispensar o servidor JOSÉ ALEXANDRE VASCONCELOS 
ARAGÃO, matrícula nº 9106-5, lotado na DEG-1º DRO - Distrito 
Rodoviário Recife, da Função Gratifi cada de Chefe da Unidade de 
Mecânica Geral, símbolo FGS-1, contando-se os seus efeitos a 
partir de 1º de outubro de 2021.
II - Designar o referido servidor, para exercer a Função Gratifi cada 
de Apoio - 1, símbolo FGA-1, contando-se os seus efeitos a partir 
de 1º de outubro de 2021.
PORTARIA Nº 87 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
I - Dispensar a servidora CINTIA DE ANDRADE 
MARQUES CARNEIRO, matrícula nº 40.286-9, do Quadro de 
Pessoal do DETRAN-PE, à disposição deste DER-PE, lotada na 
DEG-1º DRO - Distrito Rodoviário Recife, da Função Gratifi cada 
de Apoio - 1, símbolo FGA-1, contando-se os seus efeitos a partir 
de 1º de outubro de 2021.
II - Designar a referida servidora, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe da Unidade de Mecânica Geral, símbolo FGS-1, 
contando-se os seus efeitos a partir de 1º de outubro de 2021. 
Maurício Canuto Mendes - Diretor Presidente
PORTARIA Nº 88 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ATO GOVERNAMENTAL 
Nº 5353, DE 06/05/2019, PUBLICADO NO DOE DE 07/05/2019, 
RESOLVE: Designar a servidora FRANCISCA NOVAIS 
CALHEIROS DE CASTRO, matrícula nº 40.287-7, para substituir 
a servidora MIRINALDA PINHEIRO DE LYRA, matrícula 
nº 13.393-0, na função gratifi cada de Chefe da DPP-GTT-Unidade 
de Operações de Terminais Rodoviários e Contratos, símbolo 
FGS-1, durante o período de 01/09/2021 a 29/11/2021, por motivo 
de licença-prêmio da titular, fazendo jus à gratifi cação de função, 
em cumprimento ao disposto no Decreto nº 19.458, de 27.11.96 e 
a Lei nº 6123/68. Maurício Canuto Mendes - Diretor Presidente.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

 O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/PE assinou as seguintes Portarias :

PORTARIA DP Nº 6327/2021 – O Diretor Presidente do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/
PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Lei n° 23, de 24 de maio de 1969, Regulamento do DETRAN/PE, 
aprovado pelo Decreto Estadual n° 38.447 de julho de 2012,
CONSIDERANDO o disposto no art. 175 da Constituição Federal 
e na Lei nº 8.987/95; no art. 12, inc. I e X, da Lei nº 9.503/97, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB; na Resolução 
CONTRAN nº 466/13; na Portaria DENATRAN nº 130/14; e, na 
Portaria DP nº 3.677/2021 que regulamenta o credenciamento 
de entidades públicas e privadas para permissão da prestação do 
serviço público de vistoria de identifi cação veicular.
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar como permissionário para prestação do serviço 
público de vistoria de identifi cação veicular, a empresa CABO 
VISTORIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob Nº 28.624.778/0002-71, estabelecida na Rodovia PE-
60, KM-18, Bairro: Centro, Município: Ipojuca-PE; CEP- 55.590-
000.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA DP Nº 6328/2021 – O Diretor Presidente do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – DETRAN/
PE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Lei n° 23, de 24 de maio de 1969, Regulamento do DETRAN/PE, 
aprovado pelo Decreto Estadual n° 38.447 de julho de 2012,
CONSIDERANDO o disposto no art. 175 da Constituição Federal 
e na Lei nº 8.987/95; no art. 12, inc. I e X, da Lei nº 9.503/97, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB; na Resolução 
CONTRAN nº 466/13; na Portaria DENATRAN nº 130/14; e, na 
Portaria DP nº 3.677/2021 que regulamenta o credenciamento 
de entidades públicas e privadas para permissão da prestação do 
serviço público de vistoria de identifi cação veicular.
RESOLVE:
Art. 1º Credenciar como permissionário para prestação do serviço 
público de vistoria de identifi cação veicular, a empresa VISTOCAR 
VISTORIAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob Nº 27.758.247/0002-09, estabelecida na Av. Brasil, Nº 
473, Anexo Conteiner, Bairro: Timbó, Município: Abreu e Lima – 
PE, CEP-53.520-005.
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA DP Nº 6329/2021 – O Diretor Presidente do 
Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco-DETRAN-PE, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº 
23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 38.447 de 23 de julho de 2012,
Considerando que nos termos do artigo 263, §1º da Lei 
9.503/1997 (Código de Trânsito Brasileiro-CTB), onde reza que 
constatada em Processo Administrativo, a irregularidade na 
expedição do documento de habilitação, a autoridade expedidora 
promoverá o seu cancelamento;
Considerando o procedimento administrativo instaurado 
por nossa Corregedoria, que culminou no resultado lavrado 
no Processo DP-CO Nº 602/2018, constantes dos autos do 
Protocolo Nº 2018.113913, respaldado ainda, nas declarações do 
próprio usuário em seu requerimento inicial, restou comprovada a 
forma fraudulenta da aquisição da CNH da Sr. JOÃO VIANEI DOS 
SANTOS- CPF: 035.120.738-40.
RESOLVE:
Art.1º Fica cancelado RENACH Nº 00440656487, em nome do Sr. 
JOÃO VIANEI DOS SANTOS- CPF: 035.120.738-40, pelos fatos e 
razões apuradas constantes dos autos do Processo Administrativo 
Protocolo Nº 2018.113913.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Recife, 14 de outubro de 2021
Roberto Fontelles
Diretor Presidente

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE PERNAMBUCO - DETRAN
O Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Lei nº. 23, de 24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho 
de 2012, considerando a Portaria DP nº 2950 de 29.04.2019, que delegou ao Diretor de Engenharia e Fiscalização de Trânsito assinar 
as Portarias de Suspensão do Direito de Dirigir, de Cassação do Direito de Dirigir e Tornar Sem Efeito as Portarias já publicadas. 
RESOLVE: Suspender o direito de dirigir dos condutores abaixo relacionados onde serão submetidos ao CURSO DE RECICLAGEM E 
PROVA na forma estabelecida pelo Art. 268, II, do Código de Trânsito Brasileiro e nas Resoluções 168/04 e 182/05 do CONTRAN. Os 
condutores poderão interpor recurso junto a JARI, na sede do DETRAN/PE, nas lojas de Atendimento ou nas CIRETRANS do Estado 
de Pernambuco, no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da ciência de notifi cação para aplicação da penalidade. O cumprimento 
da penalidade dar-se-á a partir da entrega da CNH do condutor infrator no DETRAN/PE, conforme previsto no art. 20 da Resolução nº 
182/05 do CONTRAN

PORTARIA DP Nº NOME CONDUTOR REGISTRO RENACH PRAZO 
PENALIDADE

6268 DE 14/10/2021 TARCISIO ALBUQUERQUE RIBEIRO 051.367.853-60/PE 1(UM)MÊS
6269 DE 14/10/2021 TEOPRISTO PEREIRA DA SILVA FILHO 048.382.789-24/PE 1(UM)MÊS
6270 DE 14/10/2021 TANIA BEATRIZ ANDRADE DOS SANTOS 031.997.382-94/PE 1(UM)MÊS
6271 DE 14/10/2021 TANIA BEATRIZ ANDRADE DOS SANTOS 031.997.382-94/PE 1(UM)MÊS
6272 DE 14/10/2021 MARCIO JOSE PINHEIRO DA SILVA 039.469.945-89/PE 12(DOZE)MESES
6273 DE 14/10/2021 MADALENA BARROS DA SILVA 045.302.881-20/PE 1(UM)MÊS
6274 DE 14/10/2021 MARCELO JOSE DIAS LEITAO 004.933.731-59/PE 2(DOIS)MESES
6275 DE 14/10/2021 MARCONE VIERA DA SILVA JUNIOR 046.530.492-83/PE 1(UM)MÊS
6276 DE 14/10/2021 MARCOS JOSE COUTINHO DE LIRA 024.848.032-94/PE 1(UM)MÊS
6277 DE 14/10/2021 MARCOS JOSE COUTINHO DE LIRA 024.848.032-94/PE 1(UM)MÊS
6278 DE 14/10/2021 MEYGSON FIALHO DE ALMEIDA 048.096.488-62/PE 1(UM)MÊS
6279 DE 14/10/2021 MILTON FERREIRA DE MELLO NETO 044.412.859-80/PE 1(UM)MÊS
6280 DE 14/10/2021 TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 026.123.461-17/PE 1(UM)MÊS
6281 DE 14/10/2021 TIAGO RIBEIRA DA SILVA 036.369.608-03/PE 1(UM)MÊS
6282 DE 14/10/2021 TONI AVELINO DA SILVA 053.805.007-41/PE 1(UM)MÊS
6283 DE 14/10/2021 THIAGO MARTINS DA SILVA 044.577.879-22/PE 1(UM)MÊS
6284 DE 14/10/2021 THIAGO JUVENCIO DA SILVA 048.776.224-50/PE 1(UM)MÊS
6285 DE 14/10/2021 THIAGO JOSE ALVES DINIZ 044.704.977-11/PE 1(UM)MÊS
6286 DE 14/10/2021 THIAGO FERREIRA DOS SANTOS DE ANDRADE 037.877.719-70/PE 1(UM)MÊS
6287 DE 14/10/2021 TIAGO BATISTA DA SILVA 051.224.762-03/PE 1(UM)MÊS
6288 DE 14/10/2021 LEANDRO FERREIRA DE LIMA 054.575.557-93/PE 1(UM)MÊS
6289 DE 14/10/2021 LEANDRO TORRES GALINDO 042.345.488-89/PE 12(DOZE)MESES
6290 DE 14/10/2021 LEONARDO LUIZ TINE DE BARROS 037.153.680-74/PE 12(DOZE)MESES
6291 DE 14/10/2021 LEONARDO SANTOS VASCONCELOS 023.350.096-50/PE 12(DOZE)MESES
6292 DE 14/10/2021 LEONILSON ANTONIO DE SANTANA 037.579.743-82/PE 12(DOZE)MESES
6293 DE 14/10/2021 LICINIO DIAS FERREIRA FILHO 035.834.432-48/PE 12(DOZE)MESES
6294 DE 14/10/2021 LINDINALDO LUIZ DE ARAUJO 031.061.183-09/PE 12(DOZE)MESES
6295 DE 14/10/2021 LORENA ARAUJO MAIA LINS 044.990.567-65/PE 12(DOZE)MESES
6296 DE 14/10/2021 LUCIANO LUIZ VIEIRA DA SILVA 035.269.346-60/PE 12(DOZE)MESES
6297 DE 14/10/2021 LUIZ HENRIQUE GOMES FERRAZ 030.295.617-74/PE 12(DOZE)MESES
6298 DE 14/10/2021 LEVI FELIX DA SILVA 037.223.337-86/PE 1(UM)MÊS

6299 DE 14/10/2021 LUAN CARLOS FERREIRA DA SILVA 045.729.143-45/PE 1(UM)MÊS
6300 DE 14/10/2021 LUANA PAULA FERREIRA DA SILVA 042.306.379-09/PE 1(UM)MÊS
6301 DE 14/10/2021 LUIZ GONZAGA TEODORO DE FREITAS 041.778.112-11/PE 1(UM)MÊS
6302 DE 14/10/2021 LEDA MARIA BAPTISTA DE ALBUQUERQUE 021.463.199-90/PE 2(DOIS)MESES
6303 DE 14/10/2021 LUCIANA GOMES DE MOURA SENA 032.903.593-82/PE 2(DOIS)MESES
6304 DE 14/10/2021 SANDRO JOSE DA SILVA 040.204.514-49/PE 1(UM)MÊS
6305 DE 14/10/2021 SILVANIO PEDRO DA SILVA 042.776.803-99/PE 12(DOZE)MESES
6306 DE 14/10/2021 SEVERINO SILVA DE AQUINO 023.785.638-67/PE 1(UM)MÊS
6307 DE 14/10/2021 JACKSON CORDEIRO VENUS 015.323.113-30/PE 1(UM)MÊS
6308 DE 14/10/2021 JEFFERSON FABIO LIMEIRA DA SILVA 053.198.702-27/PE 1(UM)MÊS
6309 DE 14/10/2021 JHONATAN OLIMPIO OLIVEIRA FELIX 041.565.041-70/PE 1(UM)MÊS
6310 DE 14/10/2021 JOSE ADELMO BEZERRA CABRAL 024.564.553-55/PE 12(DOZE)MESES
6311 DE 14/10/2021 JOSE DIEGO CAVALCANTI FERREIRA 036.982.556-10/PE 12(DOZE)MESES
6312 DE 14/10/2021 JOSEFA MARIA DA SILVA 049.084.710-92/PE 12(DOZE)MESES
6313 DE 14/10/2021 JOSIMAR JOSE DE MELO 020.671.695-08/PE 12(DOZE)MESES
6314 DE 14/10/2021 JOSE PEDRO DA SILVA 030.662.059-49/PE 1(UM)MÊS
6315 DE 14/10/2021 JOSE ROBERTO DA SILVA 005.962.138-19/PE 1(UM)MÊS
6316 DE 14/10/2021 JOSEFA FAUSTINA VILA NOVA 049.257.632-05/PE 1(UM)MÊS
6317 DE 14/10/2021 JOSENILSON MIGUEL DE LIMA 055.211.111-32/PE 1(UM)MÊS
6318 DE 14/10/2021 JOSE EDNALDO DE MENEZES 021.786.762-04/PE 1(UM)MÊS
6319 DE 14/10/2021 MANANSES BARBOSA FERNANDES 034.181.605-41/PE 1(UM)MÊS
6320 DE 14/10/2021 MAXWELL DE ALMEIDA SIVINI 048.948.991-95/PE 1(UM)MÊS
6321 DE 14/10/2021 JOSE ANDRE ARRUDA DA SILVA 027.241.731-89/PE 1(UM)MÊS
6322 DE 14/10/2021 JANDERSON RAMON SILVA 021.683.331-60/PE 2(DOIS)MESES
6323 DE 14/10/2021 MARCELO DEYVID DOS SANTOS 047.153.721-77/PE 1(UM)MÊS
6324 DE 14/10/2021 JAIRO SEVERINO DE SANTANA 053.827.824-32/PE 12(DOZE)MESES
6325 DE 14/10/2021 JOSE CARLOS FERREIRA 049.840.123-85/PE 12(DOZE)MESES
6326 DE 14/10/2021 MARIO LUCAS DA SILVA 035.812.201-65/PE 12(DOZE)MESES
6330 DE 14/10/2021 MANUEL BRUNO PEREIRA DA ROCHA 055.510.850-13/PE 1(UM)MÊS
6331 DE 14/10/2021 MARCELO HENRIQUE BARBOSA DE ALMEIDA 045.215.918-90/PE 1(UM)MÊS
6332 DE 14/10/2021 MARCIO LUIZ DO NASCIMENTO 025.613.452-79/PE 1(UM)MÊS
6333 DE 14/10/2021 MARCIO LUIZ DO NASCIMENTO 025.613.452-79/PE 1(UM)MÊS
6334 DE 14/10/2021 MARCONE JOSE DA SILVA 047.144.121-08/PE 1(UM)MÊS
6335 DE 14/10/2021 MARIA ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS 045.745.926-01/PE 1(UM)MÊS
6336 DE 14/10/2021 MARIA ROSANGELA BEZERRA DOS SANTOS 045.745.926-01/PE 1(UM)MÊS
6337 DE 14/10/2021 MARIANE LIMA COSTA 051.167.753-27/PE 1(UM)MÊS
6338 DE 14/10/2021 MARTA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 045.373.705-46/PE 1(UM)MÊS
6339 DE 14/10/2021 MARTA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 045.373.705-46/PE 1(UM)MÊS
6340 DE 14/10/2021 MARTA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 045.373.705-46/PE 1(UM)MÊS
6341 DE 14/10/2021 MAYRA ROBERTA BIONE GOMES 014.604.870-59/PE 1(UM)MÊS
6342 DE 14/10/2021 MARIANALDO SEVERINO DA SILVA 051.637.736-51/PE 1(UM)MÊS
6343 DE 14/10/2021 SUZELY JEANE ARAGAO CAMPOS 042.306.922-05/PE 2(DOIS)MESES
6344 DE 14/10/2021 MARIA CECILIA GICO CASADO 036.025.649-08/PE 12(DOZE)MESES
6345 DE 14/10/2021 MARCOS ANTONIO LAVOR DE LIMA 004.536.414-51/PE 12(DOZE)MESES
6346 DE 14/10/2021 MANASSES HENRIQUE SILVA DOS SANTOS RAMOS 053.774.876-08/PE 12(DOZE)MESES
6347 DE 14/10/2021 MANOEL MARIANO DA SILVA 052.090.410-39/PE 12(DOZE)MESES
6348 DE 14/10/2021 MAURICIO JORGE PEREIRA 037.223.356-02/PE 12(DOZE)MESES
6349 DE 14/10/2021 MEDESON GOMES DE ARAUJO 053.032.753-88/PE 12(DOZE)MESES
6350 DE 14/10/2021 SILVIO DOS SANTOS PEREIRA 036.070.514-16/PE 1(UM)MÊS
6351 DE 14/10/2021 SILVANIO SILVA DOS SANTOS 051.313.988-15/PE 1(UM)MÊS
6352 DE 14/10/2021 SILVIO INACIO DA SILVA 021.780.890-45/PE 1(UM)MÊS
6353 DE 14/10/2021 SONIA SEVERINO RIBEIRO 053.432.223-09/PE 1(UM)MÊS
6354 DE 14/10/2021 SAMUEL JOSE DA SILVA 041.893.885-27/PE 1(UM)MÊS
6355 DE 14/10/2021 SERGIO LOURENCO DA SILVA 027.689.386-05/PE 1(UM)MÊS
6356 DE 14/10/2021 SEVERINO SOARES DA SILVA NETO 005.949.868-24/PE 1(UM)MÊS
6357 DE 14/10/2021 SILAS RAFAEL COSTA DA SILVA 038.804.823-07/PE 12(DOZE)MESES
6358 DE 14/10/2021 SEVERINO LUIZ DE SOUZA 017.385.237-08/PE 12(DOZE)MESES
6359 DE 14/10/2021 SILVANIA MARIA DOS SANTOS LIMA 045.844.554-41/PE 1(UM)MÊS
6360 DE 14/10/2021 SAVIO FIRMINO PEREIRA DE MELO 007.571.147-48/PE 12(DOZE)MESES
6361 DE 14/10/2021 SANDRA SANTOS SOUZA 006.895.530-08/PE 2(DOIS)MESES
6362 DE 14/10/2021 SILVIO FLAVIO MELO LINS 010.454.012-05/PE 12(DOZE)MESES
6363 DE 14/10/2021 SEVERINO DOS RAMO GOMES BARBOZA 015.815.308-11/PE 1(UM)MÊS
6364 DE 14/10/2021 SALATIEL LAURENTINO DA SILVA 046.627.119-80/PE 1(UM)MÊS
6365 DE 14/10/2021 SIDNEY EDUARDO VERCOSA PEREIRA DE AZEVEDO 033.362.138-87/PE 12(DOZE)MESES
6366 DE 14/10/2021 SAMUEL DA SILVA OLIVEIRA 052.585.417-07/PE 1(UM)MÊS
6367 DE 14/10/2021 STEFAN WILHELM DUARTE BORMANN 005.699.957-97/PE 12(DOZE)MESES
6368 DE 14/10/2021 SUAMY SANDRO GOMES DE AGUIAR 029.884.295-35/PE 1(UM)MÊS
6369 DE 14/10/2021 SEVERINO RICARDO DO NASCIMENTO 017.408.437-64/PE 12(DOZE)MESES
6370 DE 14/10/2021 ANTONIO RODRIGUES VIANA FILHO 022.185.604-88/PE 12(DOZE)MESES
6371 DE 14/10/2021 CLEMISON CABRAL DAS MECES 022.022.999-36/PE 1(UM)MÊS
6372 DE 14/10/2021 ALTAMAR LOPES DA SILVA 034.833.026-50/PE 12(DOZE)MESES
6373 DE 14/10/2021 AMANDA PERIRA ARAUJO 047.696.557-98/PE 12(DOZE)MESES
6374 DE 14/10/2021 ALEXANDRE FRANCISCO DE AZEVEDO 052.365.722-66/PE 12(DOZE)MESES
6375 DE 14/10/2021 ANDRE LUIZ FERREIRA DA SILVA 024.757.174-61/PE 12(DOZE)MESES
6376 DE 14/10/2021 ALAN KARDEC SILVA DA LUZ 054.149.664-04/PE 1(UM)MÊS
6377 DE 14/10/2021 ALMIR AUGUSTINHO GONCALVES 034.440.525-05/PE 1(UM)MÊS
6378 DE 14/10/2021 ANDERSON BENJAMIM DE OLIVEIRA 023.133.684-95/PE 1(UM)MÊS
6379 DE 14/10/2021 ANTONIO CARLOS DA SILVA 011.064.310-60/PE 12(DOZE)MESES
6380 DE 14/10/2021 ANTONIO MANOEL DE ANDRADE JUNIOR 004.582.816-64/PE 12(DOZE)MESES
6381 DE 14/10/2021 ALEXSANDRO PESSOA DE MORAIS 013.085.128-50/PE 1(UM)MÊS
6382 DE 14/10/2021 ALISSON CESAR DA SILVA 049.224.543-56/PE 1(UM)MÊS
6383 DE 14/10/2021 ANDERSON MINERVINO DA SILVA 050.281.540-90/PE 1(UM)MÊS
6384 DE 14/10/2021 BRENO RAMOS SAMPAIO 024.499.516-78/PE 12(DOZE)MESES

 SERGIO DE BARROS LINS
 DIRETOR DE ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / 
REITORIA

O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as 
seguintes Portarias:
PORTARIA Nº1646/2021 DE 11.10.2021:
RESOLVE: I - Excluir dos Efeitos da PORTARIA Nº 1625/2021, 
de 06.10.2021, Publicada no D.O.E em 07.10.2021, 
a candidata EDCLECIA REINO CARNEIRO DE MORAIS , 
nomeada ao cargo de Analista Técnico em Gestão Universitária/
Psicólogo - Campus Garanhuns(UPE), aprovada na colocação de 
nº 6, considerando que a referida concursada já foi nomeada por 
meio da PORTARIA Nº 1360/2021 de 13.08.2021, Publicada no 
D.O.E em 14.08.2021.

PORTARIA Nº 1647/2021 DE 11.10.2021:
RESOLVE: I - Nomear o concursado ERICK LINHARES DE 
HOLANDA, INSC. 151304, CLASSIF. 7º, aprovado no Concurso 
regido pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 045/2017, de 
14.06.2017, Homologado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 
038/2018, de 26.02.2018; Prorrogado pela Portaria Conjunta 
SAD/UPE 030/2020, de 20.02.2020; para provimento de 
cargo de Analista Técnico em Gestão Universitária/Psicólogo - 
Campus Garanhuns (UPE), com a ressalva do Artigo 22 da Lei 
Complementar Federal nº 101/2000.

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

09851793418
Realce



16 - Ano XCVIII • NÀ 196 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 15 de outubro de 2021

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - UPE / REITORIA
O Reitor da Universidade de Pernambuco – UPE assinou as seguintes Portarias:
RESOLVE: Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente 
indicada.I - Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização da 
Secretaria de Administração através de AD REFERENDUM da CPP nº nº 014/2020 de 23.03.2020, da Lei Federal nº 13.979/2020, da Lei 
Complementar do Estado de Pernambuco nº 425/2020, do Decreto Estadual nº 48.809/2020 e da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 036, de 
24 de março de 2020 e prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 23, de 05 de março de 2021.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ- HUOC

PORT. Nº Nº CTD MAT. NOME CARGO RESCISÃO

1608/2021 DE 
04.10.2021  593/2020 15524-1 Monica Maria Silva Costa 

de Melo Farmacêutico 01.10.2021

1663/2021 DE 
13.10.2021 216/2020 15403-2 Maria Emilia Ribeiro da Silva 

Costa
Técnico em 

Enfermagem

A contar data de 
sua publicação 

no DOE/PE

PORTARIA Nº 1603/2021 DE 01.10.2021:
RESOLVE: Rescindir o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente indicada. I - 
Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização da Secretaria de 
Administração através de AD REFERENDUM da CPP nº 014/2020 de 23.03.2020, da Lei Federal nº 13.979/2020, da Lei Complementar 
do Estado de Pernambuco nº 425/2020, do Decreto Estadual nº 48.809/2020 e da Portaria Conjunta SAD/UPE nº 036, de 24 de março de 
2020 e prorrogado pela Portaria Conjunta SAD/UPE nº 23, de 05 de março de 2021. 

Nº CTD MAT. NOME CARGO RESCISÃO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO OSWALDO CRUZ- HUOC

39/2020 15238-2 Terezinha Maria de Almeida Técnico em Enfermagem 01.12.2020

PORTARIA Nº 1628/2021 DE 06.10.2021:
RESOLVE: Rescindir, a pedido, o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado, abaixo relacionado, a partir da data respectivamente 
indicada. I - Espécie: Contrato de Trabalho por tempo determinado, fi rmado pela Universidade de Pernambuco/UPE, com autorização da 
Secretaria de Administração através de AD REFERENDUM da CPP nº 053/2020 de 11.12.2020, homologada através do Ato nº 3.016 de 
22 de dezembro de 2020, publicado no DOE de 23 de dezembro de 2020, Decreto nº 50.013 de 22 de dezembro de 2020 e da Portaria 
Conjunta SAD/UPE nº 126, de 28 de dezembro de 2020.

ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO - POLI

Nº CTD MAT. NOME CARGO RESCISÃO

003/2020 16216-7 Filipe Araujo de 
Carvalho

Professor Auxiliar/ Engenharia 
Civil: Construção Civil 04.10.2021

Prof. Dr. Pedro Henrique de Barros Falcão
R E I T O R

Licitações e Contratos

AGÊNCIA DE DESENVOL. ECONÔMICO DE 
PERNAMBUCO S.A. - AD DIPER

Aviso de 3º Adiamento: Processo n° 029/CPL/2021. 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 011/2021. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
um sistema de monitoramento por imagens, incluindo treinamento 
e suporte técnico, e alarme com patrulhamento 24 horas por 7 
dias da semana. Fica a abertura do certame, originalmente 
agendada para o dia 05.10.2021, adiada, tendo em vista ajustes 
na especifi cação técnica. Limite de acolhimento de Propostas: 
27.10.2021, às 9h45. Data e hora da Disputa: dia 27.10.2021, 
às 10h, horários de Brasília, no site www.licitacoes-e.com.br 
Informações: Pelo Fone: (81) 3181 7354, das 8h às 17h, de 
segunda a sexta-feira, Email: cpl@addiper.pe.gov.br. O edital e 
seus anexos também estão disponíveis no site www.licitacoes.
pe.gov.br. Recife, 14 de outubro de 2021. Milena Suzy de Sena 
Silva, Pregoeira. Aviso de Licitação: Processo n° 057/CPL/2021. 
Modalidade: Procedimento Eletrônico de Licitação n° 022/2021. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de estruturas e elementos diversos para a 
realização de eventos, e acessórios necessários para tal fi nalidade, 
compreendendo transporte, montagem e desmontagem, bem 
como material e pessoal necessário à execução dos serviços para 
a 21ª edição da Fenearte. Início de acolhimento de Propostas: 
15.10.2021. Limite de acolhimento de Propostas: 12.11.2021, 
às 9h45. Data e hora da Disputa: dia 12.11.2021, às 10h, horários 
de Brasília, no site www.licitacoes-e.com.br Aviso de Licitação: 
Processo n° 058/CPL/2021. Modalidade: Procedimento de 
Licitação Eletrônica n° 023/2021. Objeto: contratação de empresa 
especializada para a execução das obras de terraplenagem, 
drenagem, pavimentação, sinalização e iluminação pública da 
1ª Etapa do acesso ao Polo Empresarial de Exu/PE. Início de 
acolhimento de Propostas: 15.10.2021. Limite de acolhimento 
de Propostas: 17.11.2021, às 9h45. Data e hora da Disputa: 
dia 17.11.2021, às 10h, horários de Brasília, no site www.
licitacoes-e.com.br Aviso de Licitação: Processo n° 059/
CPL/2021. Modalidade: Procedimento de Licitação Eletrônica n° 
024/2021. Objeto: Contratação de serviço especializado de apoio 
técnico para fi scalização de obra de terraplenagem, drenagem, 
pavimentação, sinalização e iluminação pública do acesso viário 
ao Polo Empresarial de Escada/PE. Início de acolhimento de 
Propostas: 15.10.2021. Limite de acolhimento de Propostas: 
18.11.2021, às 9h45. Data e hora da Disputa: dia 18.11.2021, 
às 10h, horários de Brasília, no site www.licitacoes-e.com.br 
Informações: através do Fone: (81) 3181-7354, das 8h às 17h, 
de segunda a sexta-feira, Email: cpl@addiper.pe.gov.br. O edital 
e seus anexos também estão disponíveis no site www.licitacoes.
pe.gov.br. Recife, 14 de outubro de 2021. Luiz Bezerra de Souza 
Filho, Coordenador(a) da Disputa e Presidente da CPL.

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE 
PERNAMBUCO - ARPE

Extratos de Inexigibilidade de Licitação RATIFICO, nos 
termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/1993, Processo Licitatório nº 
017/CPL/2021 e Inexigibilidade nº 005/CPL/2021, da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL desta Agência, com amparo no 
Artigo 25, caput, da mencionada Lei, cujo objeto é a contração de 
04 (quatro) assinaturas físicas, pelo período de 01 (um) ano, do 
Jornal Folha de Pernambuco, no valor global de R$ 2.396,00 (dois 
mil trezentos e noventa e seis reais). Recife, 14 de outubro de 
2021. SEVERINO O. R. MONTEIRO – Diretor-Presidente.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº0032.2021.CPL-ALEPE

PROCESSO PEINTEGRADO N° 025.2021
PREGÃO ELETRÔNICO N° 025.2021.CPL.ALEPE.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento parcelado de 
materiais de expediente, a fi m de atender às demandas internas da 

Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco. Valor Máximo 
Global Estimado: R$ 1.151.058,92 (um milhão, cento e cinquenta 
e um mil, cinquenta e oito reais e noventa e dois centavos). 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até 03/11/2021 às 09h30min. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/11/2021 às 10h00min. INÍCIO 
DA SESSÃO DE DISPUTA: 03/11/2021 às 10h30min. O Edital na 
integra pode ser consultado no site www.peintegrado.pe.gov.br. 
Eduardo Augusto Santos Soares Silva – Pregoeir0. Recife, 14 de 
outubro de 2021.

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO 
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

EXTRATO DE ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato 005/2018. Sula-Sula Locadora Eireli. 
CNPJ/MF 05.426.164.0001/07. Prorrogar o prazo de vigência 
por mais 12 meses. Valor R$ 247.144,50. Vigência: 02/01/2021 
a 01/01/2022. Data de assinatura: 02/01/2021. CÉSIO COSTA 
RODRIGUES DOS SANTOS - Diretor Administrativo Financeiro.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

 AVISO DE LICITAÇÃO – Processo 016.2021.CPL.PE.001.2021 
- Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Cimento 
Asfáltico de Petróleo – CAP 50/70, para atender a necessidade 
da Prefeitura de Arcoverde-PE. Entrega das propostas até: 
27/10/2021 às 10h:00min. Abertura das propostas: 27/10/2021 
às 10h:00min. Início da disputa: 27/10/2021 às 10h:05min. Edital 
disponível no www.peintegrado.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.
br .Inf.: CPL, Rua Odorico Mendes nº 700, 2º andar, Campo 
Grande, Recife-PE, CEP:52031-080, fone (081) 3182-7515 
das 08:00 às 12:00 h. Recife, 14/10/2021. Juliana G. Barros – 
Pregoeira da CPL/CEHAB.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – Processo 
Licitatório nº 001/2021 - CPL Objeto: Contratação de serviços 
técnicos especializados para implantação do trabalho técnico 
social, na Comunidade Escorregou Tá Dentro. Habilitadas: 
Colméia Arquitetura e Engenharia Ltda.; Empresa de Pesquisas 
Técnicas, Científi cas e de Mercado Ltda.; Proatec - Projetos 
Assessoria Técnica e Consultoria Ltda. e Geosistemas Engenharia 
e Planejamento Ltda. Fica aberto prazo recursal. Recife, 
14/10/2021. Juliana G. Barros – Presidente da CPL/CEHAB/PE.

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E 
OBRAS - CEHAB

 AVISO DE ABERTURA - PROCESSO LICITATÓRIO N.º 013/2021 
– Objeto: Contratação de empresa de engenharia para análise de 
situação e elaboração de laudos técnicos, com apontamento de 
causas e soluções, estabilização de taludes e aterro, nos conjuntos 
habitacionais localizados nos municípios de Palmares, Barreiros, 
Catende, Cortês e Xexéu. A ser processado de acordo com o 
disposto na Lei Federal Nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de 
Licitações, Contratos e Convênios da CEHAB. Abertura: dia 08 de 
novembro de 2021 às 10h. O edital está disponível no site www.
licitacoes.pe.gov.br. Informações fone: (81) 3182.7555 ou e-mail: 
celose@cehab.pe.gov.br. Recife, 13 de outubro de 2021. Antônio 
Jose Uchoa Barbosa da Silva- Presidente da CELOSE.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

APOSTILAMENTO

2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° CT.OS.16.5.215 
- Contratante: COMPESA. Contratado: SANEA 
EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, 
CNPJ N° 41.042.367/0001-55. Objeto: CONCESSÃO DO 
REAJUSTE DO CT.OS.16.5.215, REFERENTE À EXECUÇÃO 
DAS OBRAS E SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DA ETECABANGA 
PARA ELEVAR O NÍVEL DE TRATAMENTO DE PRIMÁRIO PARA 

SECUNDÁRIO, COM REMOÇÃO  DE COLIFORMES. Valor: Fica 
o contrato acrescido de R$ 445.839,48 - sendo R$ 15.347,37 
relativos ao reajuste retroativo e R$ 430.492,11 relativos ao 
reajuste de saldo contratual. Data da Assinatura: 02.09.2021. 
Rafael Antônio Ramos da Silva – GOB 2.

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

Avisos de Adiamento: LICITAÇÃO.COMPESA 345/2021 CPL 
– AMPLIAÇÃO E REFORMA DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO 
DE ÁGUA DE CABROBÓ-PE. Abertura: 11/11/2021 às 10:00h. 
Disputa: 11/11/2021 às 15:00h. Versão Atualizada disponível 
15/10/2021. Sheyla Cristine de Lima Costa – Presidente da 
CPL. LICITAÇÃO.COMPESA 338/2021 CEL2 PROCESSO Nº 
9781/2021 - AQUISIÇÃO DE CONEXÕES EM FERRO FUNDIDO 
(ADAPTADOR, COLAR DE TOMADA, CURVA, FLANGE, 
REDUÇÃO E TÊ) . Abertura: 04/11/2021 às 10:00h. Disputa: 
04/11/2021 às 14:00h. Versão Atualizada disponível 15/10/2021 .  
Avisos de Licitação: LICITAÇÃO.COMPESA 397/2021 CEL2 
PROCESSO Nº 9826/2021 -  AQUISIÇÃO DE LUVAS EM PVC 
DIVERSAS. Abertura: 03/11/2021 às 10:00h. Disputa: 03/11/2021 
às 14:00h. Edital disponível 15/10/2021. LICITAÇÃO.COMPESA 
400/2021 CEL2 PROCESSO Nº 9905/2021 - AQUISIÇÃO 
DE RESERVATÓRIOS METÁLICOS PARAFUSADOS PARA 
ARATACA II. Abertura: 29/10/2021 às 10:00h. Disputa: 29/10/2021 
às 15:00h. Edital disponível 15/10/2021. Patrícia Mendes 
Candido Cavalcanti - Agente de Licitação. Regrada pela Lei nº 
13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº – 1º andar 
– Sto Amaro – Recife/PE – CEP: 50040-905, das 13h às 16h, 
Fone: 081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br

COMPANHIA PERNAMBUCANA DE 
SANEAMENTO - COMPESA

CONTRATO

Contrato n° CT.PS.21.4.249. Contratante: COMPESA. Contratado: 
REAL ENERGY LTDA, CNPJ N° 41.116.138/0001-38. Objeto: 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE MÃO DEOBRA PARA 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA NOS SISTEMAS DA COMPESA NA 
RMR (LOTE 01). Valor: R$ 2.038.672,80. Prazo: Vigência de 18 
meses – execução de 12 meses. Data de Assinatura: 20.07.2021. 
Origem: LC n° 148/2020. Recurso: COMPESA. Karlos Eduardo 
Arcanjo Da Cruz – CME.

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
SUAPE - COMPLEXO INDUSTRIAL PORTUÁRIO 

GOVERNADOR ERALDO GUEIROS
ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Publicação do dia 05.10.2021
ERRATA: CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 004/2021/CPL/
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 018/2021/CPL. ONDE 
SE LÊ: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE 300 
QUINTAIS ECOPRODUTIVOS NO TERRITÓRIO DE SUAPE 
E TERRITÓRIO ESTRATÉGICO DE SUAPE E ADJACÊNCIAS 
CONFORME PREVISTO NO SEU PLANO DIRETOR, NAS 
ÁREAS DOS HABITACIONAIS NOVA VILA CLAUDETE, 
ENGENHO MASSANGANA, ASSENTAMENTO SACAMBU, NOVA 
VILA TATUOCA, GAIBU e XIMENES , LEIA-SE: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS VISANDO A 
IMPLANTAÇÃO DE 300 QUINTAIS ECOPRODUTIVOS NO 
TERRITÓRIO DE SUAPE E TERRITÓRIO ESTRATÉGICO DE 
SUAPE CONFORME PREVISTO NO SEU PLANO DIRETOR.

Ipojuca (PE), 14 de outubro de 2021.
PAULO FREDERICO C. DE A. MARANHÃO

Presidente da CPL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
PERNAMBUCO

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP)
Resolve tornar público os preços registrados para aquisição de 
materiais de salvamento em altura, referente ao PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 0007/2021-CPL II, PE SRP Nº 0004/2021-
CPL II, ARP Nº 022/2021-SLC, Empresa vencedora: AFTER 
LIMITS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
LTDA, CNPJ: 26.342.129/0001-71, Valor Total R$ 24.300,00, 
Vigência: 05/10/2021 a 04/10/2022; ARP Nº 023/2021-
SLC, Empresa vencedora: IDEAL SEG COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP 
, CNPJ: 10.416.895/0001-01, Valor Total R$ 21.600,00, Vigência: 
13/10/2021 a 12/10/2022. ROGÉRIO ANTÔNIO COUTINHO DA 
COSTA – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
PERNAMBUCO

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

Resolve tornar público os preços registrados para Aquisição de 
Materiais de Salvamento em Altura, referente ao PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 0007/2021-CPL II, PE SRP Nº 0004/2021-
CPL II, ARP Nº 014/2021-SLC, Empresa vencedora: AFTER 
LIMITS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
LTDA, CNPJ: 26.342.129/0001-71, Valor Total R$ 226.668,00, 
Vigência: 06/08/2021 a 05/08/2022; ARP Nº 015/2021-
SLC, Empresa vencedora: GRIMP EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 10.589.773/0001-09, Valor Total 
R$ 135.980,00, Vigência: 13/08/2021 a 12/08/2022; ARP Nº 
016/2021-SLC, Empresa vencedora: IDEAL SEG COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP , 
CNPJ: 10.416.895/0001-01, Valor Total R$ 64.631,28, Vigência: 
12/08/2021 a 11/08/2022. ROGÉRIO ANTÔNIO COUTINHO DA 
COSTA – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
PERNAMBUCO

AVISO DE EDITAL – (LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP, 
MEI)

Acha-se aberto na CPL II/CBMPE o processo licitatório com 
seu objeto e prazo previsto a seguir: Processo Licitatório nº. 
0021/2021-CPL II (Pregão eletrônico SRP nº 0013/2021-CPL 
II) objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA; Valor total estimado: R$ 247.492,2720 (DUZENTOS 

E QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E 
DOIS REAIS, E DOIS MIL SETECENTOS E VINTE DÉCIMOS DE 
MILÉSIMOS); encerramento: 27/10/2021 às 10:00h; disputa: 
às 10:05h da mesma data (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O edital 
pode ser retirado pelos sites: www.peintegrado.pe.gov.br e www.
licitacoes.pe.gov.br. – HUGO SOUZA DE MEDEIROS – CAP 
QOC/BM – Pregoeiro.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
PERNAMBUCO

Designa Comissão para Inventário Patrimonial Anual de 
Bens Móveis

O Diretor de Logística do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco, no uso das suas atribuições torna público através do 
Boletim Geral Eletrônico do CBMPE nº 191/2021, de 01/10/2021, 
a Portaria Administrativa nº 25/2020-CBMPE-DLog, de 29/09/2021 
que designa militares para Comissão de Inventário Patrimonial 
de Bens Móveis do CBMPE, disponível no sítio: https://bge.
bombeiros.pe.gov.br/bg_publico/.ROBSON ROBERTO COUTO 
DE ARAÚJO – Cel QOC BM/ Diretor de Logística.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

DECISÃO DE RECURSO – HABILITAÇÃO
AVISO DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA Nº 010/2021 - PL Nº 017/2021/CPL II
OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
para execução das obras e serviços de restauração do 
pavimento da rodovia PE-270, TRECHO: (ENTR. BR-232/PE 
(ARCOVERDE) / ENTR. PE-300 (ITAÍBA). COM EXTENSÃO 
DE 77,60 KM..RECORRENTE: POTIGUAR – PROCEDENTE. 
Fica reconsiderado o julgamento de habilitação.Fundamento da 
decisão disponível no Painel de Licitações (www.licitacoes.pe.gov.
br). Em prosseguimento ao certame, fi ca marcada no Auditório do 
DER, a abertura da Proposta de Preço para o dia 15/10/2021, às 
11:00 horas. 14.10.2021. Douglas Otoniel. Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 005/2021 - PL Nº 025/2021/CPL II
OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de consultoria 
especializada na área de engenharia para elaboração do projeto 
executivo de engenharia para restauração da rodovia PE-060, 
trecho: ponte do rio meireles – divisa de PE/AL, com extensão de 
3,40 km. Diante da ausência de recurso de proposta de preços, a 
Comissão de Licitação torna pública a homologação do processo 
supra e a adjudicação em favor da empresa MKS ENGENHARIA , 
CNPJ: 01.856.351/0001-61, no valor de R$ 166.824,85 (cento 
e sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e 
oitenta e cinco centavos). fi rmada pela autoridade competente. 
14.10.2021. Douglas Otoniel. Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DE PERNAMBUCO - DER

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2021 - PL Nº 035/2021/CPL II

OBJETO/NATUREZA: Contratação de empresa de engenharia 
para supervisão e fi scalização da execução das obras de 
implantação e pavimentação da rodovia vicinal PE-077, trecho: 
distrito de apoti (piratuba)/glória do goitá (entre. PE-050, com 
extenso de 12,00 km. CLASSIFICADOS: 1º) COSTA CIRNE 
no valor global: R$ 588.353,88 2º) ENGESUR CONSULTORIA 
no valor global: R$588.387,38 3º) JDS ENGENHARIA no 
valor global: R$635.982,88 4º) MKS ENGENHARIA no valor 
global: R$690.733,99 5º) JBR ENGENHARIA no valor global: 
R$707.885,96 6º) MAIA MELO no valor global: R$748.068,29 7º) 
CONTÉCNICA CONSULTORIA no valor global: R$969.475,34. 
DESCLASSIFICADOS: Não houve. Fica aberto o prazo recursal 
de 05 (cinco) dias úteis. Recife, 14.10.2021. Douglas Otoniel. 
Presidente da CPL II.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE PERNAMBUCO - DETRAN

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS, 

CREDENCIAMENTOS E TERMOS ADITIVOS
TERMO de COOP TÉC e PERMISSIONAMENTO NÃO 
ONEROSO nº 0018/2021. PARTES: DETRAN/PE e a CONPAY 
TECNOLOGIA E PAGAMENTOS S.A. OBJETO: Processamento 
de operações de pagamentos de débitos por meio de Cartões 
de Créditos. VIGÊNCIA: 05 anos a partir de 13/10/2021; ARP 
n° 0025/2021. PARTES: DETRAN/PE e GILMAR JOSÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO 03214187430. PL nº 0053.2021.CPL-I.
PE.0016.DETRAN. OBJETO: Ata de Registro de Preços para 
Aquisição de água mineral em garrafões contendo vinte litros, 
regime de fornecimento imediato e parcelado. VIGÊNCIA: 12 
meses a partir de 13/10/2021. VALOR: R$ 28.635,00.

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO 
S/A – EMPETUR

EXTRATO DE CONTRATO
CT nº 058/2021 Contratada: FELIPE FERNANDES MOSCARDINI 
10154991635; CNPJ: 31.507.523/0001-52; Objeto: “Contratação 
de empresa especializada para produção de banco de imagens 
com 89 fotos em alta resolução do litoral, agreste e sertão de 
Pernambuco, para atendimento às demandas da EMPETUR.”; 
Vigência: 12 meses, a contar de 13/10/21; Valor global: R$ 
20.500,00. Olinda, 15 /10/21. Antonio P. N. Baptista. Diretor 
Presidente.

EMPRESA PERNAMBUCO DE 
COMUNICAÇÃO S/A - EPC

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2021 celebrado entre Empresa 
Pernambuco de Comunicação S.A - EPC e a Empresa Worldnet 
Telecom Comércio e Serviços de Telecomunicações Ltda-EPP. 
Aditamento dos serviços prestados no percentual equivalente a 
25% (vinte e cinco por cento), por 12 (doze) meses, a começar em 
20/02/2021 e terminando em 19/02/2022. Recife, 20 de fevereiro 
de 2021. Diretor-Presidente Ivanildo Amando Júnior.


